
UNIUNEA NATIONALA A BAROURILOR DIN ROMANIA 
BAROUL MARAMURES 

BAIA MARE, Str. George Cosbuc nr. 25A19 
Tel.[Fax 0262-223336, 0755643622 

www.baroul-mararraures.ro   
Email: ojce@barou1-maramures.ro  

DECIZIANR. 14/2019 

- 

dindatade 14.01.2019: Sedinta de Consiliu a Baroului Maramures 
Decan 	:Av. Blajan Ioan. 
Prodecan :Av. Andreicut Florin 
Consilieri :Av. Chindris Ovidiu 

Av. Deac Luminita Dana 
Av. Farcas Dan 
Av. Herta Calin 
Av. Pop Alexandru Ioan 

Secretar sef: Anca Gabriela Stoica , 

Av. Palenciar Comelia 
Av. Pirvu Ionut Rares 
Av. Sas Ioan 
Av. Stetca Adriaxa 

CONSILIUL BAROULUI MARAMtJRES 

Având în vedere verificarea din ofîcu, dar i sesizările făcute cu privire la 
eroarea materială  existentă  în Regulamentu]L pentru organizarea alegerilor organelor 
de conducere ale Baroului Maramureş, adoptat prin Decizia nr. 82/15.12.2018, 
constată  următoarele: 

La art. 1 1 alin. 1 din Regulament, textul adoptat de către Consiliul Baroului 
avea următorul conţinut: în temeiul art. 5.? alin. 1 lit. b,) din Lege şi al prezentului 
Regulament, decanul Baroului va ji ales dintre avocaţii dejinitivi cu o vechime în 
profesie de celpuţin 10 ani. 

Din eroare materială, la data redactării Deciziei i Regulamantului, dar i a 
coinunicării acestuia, s-a dactilografiat în mod greşit condiţia vecliimii neîntrerupte 
în profesie. 

Eroarea este evidentă  în condiţiile în care nici Legea i nici Statutul nu prevăd 
nu prevedeau o atare condiţie. 

Astfel, conţinunil art. 1 1 alin. [ din Rcgulament este cel de la paragraful 2, 
sens în care urmează  a fi îndreptată  eroarea. 

Faţă  de cele de mai sus, în temeiul art. 56 alin 2 lit. a) din Lege i art. 68 din 
Statut 



CONSTLRJL 
D AN, 
Av. oan B1 

MUREŞ  

DISPUNE 

Art. 1. Îndreptarea erorii materiale din Decizia 82/20 1 8. 
Art. 2. Prezenta decizie rectificativă  va fi Iparte integrantă  din Regulament şi va 

fi afişată  la secretariatul Baroului, pe site-ul Baroului şi la garderoba avocaţilor din 
sediul Palatului de Justiţie, începând cu data cle 14 ianuarie 2019, conform art. 68 
alin.6 din Statut. 


